
Co-funded by the Intelligent Energy Europe 
P r o g r a m m e  o f  t h e  E u r o p e a n  U n i o n

Hned na úvod našeho 
zpravodaje: Konsorcium 
Spirit přeje vám všem 
Šťastný Nový Rok. Ať vám 
rok 2016 přinese radost, 
pokoj, udržitelnost a 
energetickou účinnost do 
vašeho života.

„Včerejšek je pryč. Zítřek 
ještě nenadešel. Máme 
jen dnešek. Začněme.“ - 
Matka Tereza

Projekt Spirit
Spirit chce uskutečnit efektivní programy úspor energie, které podpoří energeticky 
účinné chování a aktivity k úsporám energie v domácnostech. Prostřednictvím 
partnerství 8 organizací v 8 členských státech EU Spirit zapojuje organizace 
založené na víře do pomoci jejich společenstvím změnit způsoby užívání energie v 
domácnosti tak, aby to vedlo k měřitelným úsporám energie a snižování emisí CO2..  
Více informací na  www.spirit-project.eu a  @EE_Spirit_EU. 

Co Spirit dělal
Posledních několik měsíců bylo v projektu Spirit zvláště rušných, neb začala zima a 
domácnosti se snaží udržet v teple, aniž by jejich účty za energie příliš rostly. Všichni partneři 
byli ve spojení se širokou škálou společenství víry, rekrutovali a cvičili jejich členy, aby se 
stali energetickými šampiony, podporovali je v poskytování poradenství v oblasti energetiky 
svým přátelům, příbuzným a širší komunitě, a zaznamenávali přijaté závazky k úspoře 
energie. Konsorcium rovněž pracovalo na vývoji projektových nástrojů, jak na podporu své 
vlastní práce, tak i pro pomoc dalším zájemcům o realizaci podobných iniciativ v budoucnosti.
Co každý z partnerů konal, to se dozvíte z jejich „evropských pohlednic“ níže. 

Sledujte tento prostor!
Nástroje projektu Spirit budou brzy k dispozici na webových stránkách; dva z nich jsou zde 
nakousnuty jako lákadlo roku 2016:
Manuál pro zapojení komunit spojených vírou radí organizacím, které mají v úmyslu 
angažovat společenství víry, s využitím zkušeností konsorcia Spirit. Jeho cílem je podpořit 
účinné angažmá tím, že nabízí hlavní úvahy pro zapojení různých náboženství, diskutuje 
potenciální bariéry a jak je překonat, a ukazuje příklady osvědčených postupů na angažování 
komunit a iniciativ v oblasti změny chování.
Manuál pro energetické šampiony je zdrojem pro členy společenství víry, kteří byli vyškoleni 
poskytovat osobně energetické poradenství, dává jim informace a provádí je celým procesem. 
Pojednává o formátu a klíčových prvcích setkání, včetně využívání energie pro vytápění, 
ohřev vody a elektrická zařízení, a o změnách chování, které mohou být dosaženy v každé 
z těchto oblastí. Naznačuje také, jak motivovat lidi vyměnit staré zvyky za nové energeticky 
úsporné - klíčová věc, pokud jde o využívání energie!

Newsletter č. 3, leden 2016

 Energising 

Faith
 Communities

Úvodník
Konec začátku
Náboženské komunity a význam Pařížské dohody o klimatu

Reverend Fletcher Harper:  výkonný ředitel GreenFaith, koordinátor 
OurVoices.

Během posledních patnácti měsíců, počínaje Lidovým klimatickým 
pochodem, náboženské skupiny mobilizovaly pro ochranu klimatu 
ve větším měřítku než kdy jindy: podepisovali jsme petice, psali 
dopisy, navštěvovali poslance a zastupitele, pořádali stráže a poutě, 
podíleli se na pokojných demonstracích. 

Pobídnuti encyklikou papeže Františka Laudato si’, vysocí 
představitelé muslimské, hinduistické a buddhistické tradice 
publikovali svá vlastní, silně formulovaná prohlášení. V Paříži 
představily náboženské skupiny vůdcům OSN petice podepsané 1,8 
milionu lidí na celém světě. Pro sektor, jehož zapojení se rodilo více 
než deset let, to bylo působivé představení.

Ale v roce 2016, v návaznosti na dohodu z Paříže, mnoho dobrých 
věcí, kterých jsme dosáhli, visí v nejisté rovnováze.

Jak se světoví lídři vrátili domů, mnozí jsou vystaveni tlaku nechat 
ostatní země jednat a vyhnout se politickému nebezpečí, které 
vnímají, pokud se chystají k odvážným krokům. Hlavní lobby fosilních 
paliv se nevyhnutelně zaměří na zpomalení pokroku a prostá lidská 
povaha znamená, že budeme všichni v pokušení usnout na vavřínech 
a snížit intenzitu své kampaně.

Analytici berou Pařížskou dohodu takovou, jaká je - jde první krok, 
který je důležitý, ale nedostatečný. Vědci se shodují, že je třeba 
zvýšení globální teploty udržet pod 2 stupni, aby se zabránilo 
naprosté katastrofě; nepřekročit  1,5 stupně by bylo mnohem 
bezpečnější a zabránilo by tomu, aby 100 milionů lidí přišlo o své 
domovy a stalo se uprchlíky. Pařížská dohoda, s dosavadními 
národními závazky, by ale měla za následek 3 stupně. 

2015 byl rokem zaměření na národní vlády a mezinárodní procesy. 
V roce 2016 musí být národní a mezinárodní tlak udržován, ale 
ambiciózní sliby učiněné v Paříži musejí být také uplatněny na místní 
úrovni, jak vládami, tak i skupinami občanské společnosti, vyústit do 
konkrétních závazků a opatření, které budou chránit naši planetu.

V roce 2016 je důležité, aby náboženské komunity nadále 
zintenzivňovaly naši oddanost činům pro klimat a životní prostředí. 
Cenná hybnost, kterou naše komunity vyvinuly, pohyb mezinárodní 
a týkající se mnoha věr, musí i nadále růst tak, že náboženské 
komunity na celém světě se budou cítit jako součást pestrého 
mnohonáboženského hnutí, která má skutečný dopad na místní, 
národní i mezinárodní úrovni.

Pařížská dohoda představuje konec začátku naší angažovanosti v 
oblasti změny klimatu. V roce 2016 musíme ukázat, že naše odhodlání 
je skutečné a že bereme tento boj jako běh na dlouhou trať..

2 10 6
STastny Novy Rok

‘

‘ ‘



Evropské pohlednice
RAKOUSKO

Od září do prosince 2015 dominovala činnosti rakouských farností a církevních institucí 
uprchlická krize. Katolické a protestantské organizace koordinovaly stovky dobrovolníků na 
pomoc uprchlíkům, farnosti nabídly nouzová útočiště tisícům lidí a farníci byli na místě po celý 
den, aby o uprchlíky pečovali. Vzhledem k této výjimečné situaci nemohla naplánovaná školení 
Spirit pro dobrovolníky ve Vídni pokračovat podle plánu. V lednu 2016 je uprchlická krize stále 
problém, ale práce týmu Spirit pokračuje. To zahrnuje řadu akcí „Laudato Si’ a my“ ve spolupráci 
s arcidiecézí Vídně od ledna do dubna 2016.

BELGIE

Partner Spiritu 21 Solutions viděl Pařížskou konferenci o změně klimatu jako cennou příležitost 
zapojit místní komunity k těmto otázkám, jako návnadu na školení energetických šampionů v 
Bruselu. To bylo dobře navštíveno lidmi různých vyznání. Bylo z něj pořízeno video, aby školení 
mohlo být dále využito i širším publikem. Dne 12. ledna 2016 se 21 Solutions podíleli na belgické 
katolické konferenci o Laudato si’, pořádané na Katolické univerzitě v Louvain-la-Neuve, která 
měla 500 účastníků. 21 Solutions měli stánek prezentující projekt Spirit a pozvali účastníky 
konference k účasti v nadcházejícím místním tréninku. Školení se také konalo v lednu 2016 pro 
9 nových dobrovolníků.

ČESKÁ REPUBLIKA

Energetičtí šampioni již vykonali téměř 90 energetických návštěv ve Zlínském kraji ve východní 
části Moravy. Velmi často se stává, že šampioni jsou doprovázenu zaměstnancem Veroniky a 
pomocí IR kamery vizualizují úniky energie. Tato nabídka je navštívenými domácnostmi velmi 
ceněna. Většinou se lidé zavazují věnovat více pozornosti údržbě topného systému, vypínat 
světla, když odejdou z místnosti, a nepoužívat stand-by režim spotřebičů. Některé domácnosti 
podepsaly závazek snížit teplotu v místnosti o 1 stupeň. Přetápění je bezesporu jeden z největších 
českých energetických hříchů.

FRANCIE

Koncem roku 2015 měl tým Prioriterre Spirit napilno. Konalo se několik setkání a akcí. Významná 
byla událost v prosinci k další propagaci projektu, rekrutování více dobrovolníků, a zlepšení 
povědomí členů náboženských sdružení již zapojených. Předtím se v listopadu konalo setkání 
dobrovolníků věnované podpoře jejich činností. Prioriterre také sledovala dobrovolnické aktivity 
a dostávala zpět výsledky z jejich návštěv a setkání energetického poradenství. Další domácí 
návštěvy a osvětové semináře jsou nyní organizovány pro rok 2016.

IRSKO

Na začátku ledna představila Energy Action projekt Spirit na regionálním setkání The Redeemed 
Christian Church of God (RCCG), s publikem 350 seniorích pastorů a dalších činovníků. Měli 
velký zájem, aby se jejich členové účastnili výcviku Spirit. V průběhu ledna a února Energy Action 
trénuje řadu energetických šampionů včetně těch, kteří byli získáni skrze Volunteer Ireland, 
RCCG, ECO-UNESCO a sociální bydlení. Eco Eye, národní televizní seriál, bude natáčet některé z 
tréninků, s důrazem na komunitní partnerství a změnu chování. V pořadu bude rovněž rozhovor s 
Úřadem udržitelné energetiky Irska, což je jeden z národních partnerů Energy Action v projektu 
Spirit.

SPIRIT - Newsletter č. 3, leden 2016



SPIRIT - Newsletter č. 3, leden 2016

ITÁLIE

V Itálii jsou aktivity projektu Spirit dobře přijímány na místní úrovni. V posledních měsících byly 
uspořádány tři semináře energetických šampionů a dva infovečery. Spousta aktivit přibude v 
následujících měsících; patří mezi ně čtvrtý Energy Champion workshop za účelem náboru 
více dobrovolníků a nejméně 10 dalších infovečerů. Záběr a účel těchto aktivit je vytvořit pevný 
základ, který umožní iniciativám v budoucnu růst, a to i poté, co skončí trvání projektu Spirit.

ŠVÉDSKO

V neděli 17. ledna se partner Spiritu SEA připojil k bohoslužbě sboru Vinslövs. V rámci série akcí 
v kostelích v celém regionu byl převzat environmentální štafetový kolík od kongregace Hjärnarps 
a SEA hovořila o problematice změny klimatu, přičemž představila kongregaci projekt Spirit. 
V průběhu týdne, kdy měl tento kostel štafetový kolík u sebe, byla hlavní pozornost věnována 
otázkám životního prostředí: v kostele byla environmentální výstava, výcviku se účastnily dvě 
konfirmační skupiny a konala se veřejná přednáška.

VELKÁ BRITÁNIE

Tým Groundwork London byl velmi aktivní v posledních několika měsících. Do setkání a akcí se 
zapojila řada náboženských skupin, kterým byla dána možnost diskutovat o výhodách angažmá 
v projektu. To zahrnovalo práci s mešitou Finsbury Park, sítí London Boroughs Faiths, kostelem 
svatého Jana v Hoxtonu, mešitou Al Manaar v londýnské čtvrti Kensington a Chelsea, a Židovskou 
dobrovolnickou sítí. Groundwork London také pokračuje v náboru a zaškolení energetických 
šampionů, naposledy školeními v Islámském centru západního Londýna, mešitě Finsbury Park 
a u Sv. Jana. „Zelení doktoři“ Groundwork London úzce spolupracují s energetickými šampiony 
poté, co jsou vycvičeni, aby je podporovali při zajišťování energetického poradenství pro jejich 
místní komunity.

MÍSTNÍ AKCE

Globální událost ochrany klimatu, Hodina 
Země 2016, nastane v sobotu  19.  března 
2016. Rok 2015 přinesl dva hlavní podněty:  
COP21 přišel ke konsensu, že globální 
oteplování nemá překročit 1,5 stupně, 
a František publikoval svou encykliku o 
životním prostředí Laudato Si’. To jsou dva 
důležité argumenty pro pořadatele v České 
republice pozvat církve, aby se k Hodině 
Země v letošním roce připojili. Vypnutí 
světla je působivý vizuální dopad Hodiny 
Země, její skutečný dopad má být, aby 
náboženské komunity “měnili klimatickou 
změnu” na každodenní bázi. 



3

7

5

1

4

8
2

6

SPIRIT - Newsletter č. 3, leden 2016

1  Österrike : 17&4
Kontakt: Christian Schrefel
E-post: christian.schrefel@17und4.at

2  Belgien : 21 solutions
Kontakt: Marcel Van Meesche
E-post: Marcel@21solutions.eu

3  Tjeckien : Veronica, Ecological Institute
Kontakt: Yvonna Gailly
E-post: yvonna.gailly@veronica.cz

4  Frankrike : Prioriterre
Kontakt: Anne-Sophie Masure
E-post: anne-sophie.masure@prioriterre.org

5  Irland : Energy Action
Kontakt: Charles Roarty
E-post: spirit@energyaction.ie

6  Italien : Oikoinstitut Sûdtirol
Kontakt: Sara Giona
E-post: sara.giona@ecoistituto.it

7  Sverige : Skane Energy Agency
Kontakt: Anders Nylander
E-post: anders.nylander@kfsk.se

8  Storbritannien : Ground work London
Kontakt: Kieron Hardie 
E-post: kieron.hardie@groundwork.org.uk

V ý h r a d n í  o d p o v ě d n o s t  z a  o b s a h  t é t o  p u b l i k a c e  n e s o u  a u t o ř i .  J e j í  o b s a h  n e m u s í  n u t n ě  o d r á ž e t  s t a n o v i s k o  E v r o p s k é  u n i e .  A g e n t u r a  E A S M E  a n i  E v r o p s k á  k o m i s e  n e j s o u  z o d p o v ě d n y  z a  j a k é k o l i  p o u ž i t í  z d e  u v e d e n ý c h  i n f o r m a c í .

Zúčastnění partneři
Projekt je založen na partnerství 8 organizací sídlících v 8 různých členských 
zemích Evropské unie.

17&4, RAKOUSKO, je organizace pro environmentální poradenství 
zaměřující se na udržitelnost budov, využití energie a aplikovanou ekologii. 
Její členové mají bohaté zkušenosti s konzultacemi v oblasti energetiky, 
s profesními školeními, multidisciplinárním výzkumem i širokou škálou 
evaluačních projektů a technického hodnocení dopadu iniciativ týkajících se 
energetických úspor.

21 SOLUTIONS, BELGIE, má relevantní zkušenosti ve vztahu ke 
kampaním týkajícím se energetické účinnosti a environmentálního vzdělávání 
a může poskytnout přímý přístup ke klíčovým hráčům, sítím a jednotlivým 
spotřebitelům.

PRIORITERRE, FRANCIE, od roku 2001 úspěšně provádí koordinaci 
a implementaci projektu IEE a dalších projektů Evropské unie. Je místní 
agenturou pro energetiku zvyklou komunikovat s klíčovými aktéry na místní 
úrovni, předávat informace klíčovým cílovým skupinám i širší veřejnosti. 
Zorganizovala již mnoho informačních kampaní pro občany přímo se 
vztahujících k tématu projektu.

EKOLOGICKÝ INSTITUT VERONICA, ČESKÁ REPUBLIKA, má 
zkušenosti s environmentálním poradenstvím a spotřebitelskými kampaněmi 
na téma úspory energie a ochrana klimatu. V Bílých Karpatech provozuje 
vzdělávací Centrum Veronica Hostětín, kde návštěvníkům představuje 
realizované modelové projekty zaměřené na využívání obnovitelných zdrojů 
energie a efektivní využívání energie. Sídlí v jedné z prvních veřejných budov 
postavených v ČR v pasivním standardu.

ENERGY ACTION, IRSKO, ústředním zájmem organizace je zmírnit 
energetickou chudobu, účastní se řady projektů Evropské unie týkajících 
se tohoto tématu včetně technických a výzkumných programů i realizace 
rozsáhlých programů, v nichž je poskytováno energetické poradenství a 
praktická zlepšení energetické účinnosti obytných budov.

OKOINSTITUT SUDTIROL, ITÁLIE, má relevantní zkušenosti vztahující 
se ke kampaním o energetické účinnosti a environmentálnímu vzdělávání a 
může poskytnout přímý přístup ke klíčovým aktérům, sítím i individuálním 
spotřebitelům.

SKÅNE ENERGY AGENCY, ŠVÉDSKO, je regionální energetickou 
agenturou, která propaguje energetickou účinnost a obnovitelnou energii 
prostřednictvím projektů zaměřených na domácnosti, obce a malé a střední 
podniky (SMEs). Nedávno vytvořila školicí moduly navržené pro poradce v 
otázkách energie z řad dobrovolníků

GROUNDWORK LONDÝN, VELKÁ BRITÁNIE, koordinátor projektu, 
charitativní organizace zabývající se ochranou životního prostředí s 
rozsáhlými zkušenostmi a odborností ve vztahu k řízení projektů Evropské 
unie včetně těch v rámci programů Interreg, ESF a Progress, což přispěje k 
efektivnímu řízení projektu.


